## 157

par lesdits Messieurs du Chapitre, comme ont dit capitulairement, pour les communiquer audit Seigneur, (et) suivant iceux s'en acorder, comme dit est, avec ledit Seigneur Abbé, et faire toutes choses à ce dessus nécessaires en la meilleure forme que faire se pourra, pour la conservation de l'estat ancien dudit Monastere (et) desdits Religieux, (et) sur ce en passer Instrument ou Instrumens à ce nécessaires en obligeant les biens dudit Chapitre, (et) autrement faire (et) procurer en ce dessus, comme lesd(its) Constituans feroient si presens y estoient : Prometant avoir pour agreable tout ce que par leurs dits Procureurs, (et) un chacun d'eux sera procuré, (et) de les rélever de toute indemnité, sur hipoteque, (et) obligation de tous (et) châteaux les biens dudit Chapitre, presens (et) avenir, autres clausules à ce nécessaires ; ainsi l'ont juré au Serment qu'ils ont à leur Religion : Et de tout ce dessus, lesd(its) Religieux sus-nommés, en ont requis Acte à moi Notaire soûs-signé leur être retenu, ce que ai fait es presences de M(aître) Jean Cody prêtre, (et) Jean Lacüeilhe jeune, dudit Moissac, habitans, (et) de moi Raimond Dupuy Notaire : Lesquelles Parties (et) une chacune d'elles agreablement, reservé le bon vouloir (et) droit du Roi nôtre Sire, se sont acordées de leurs differens comme s'ensuit.

Premierement, est accordé que ledit Seigneur Abbé, pour soi (et) ses successeurs, a repris (et) reprend tous (et) châteaux les Benefices (et) Fruits d'iceux qu'il avoit baillés par le susdit Acord (et) Transaction, pour la vie des Religieux dudit Monastere ; A laquelle vie les Seigneurs Abbés dudit Monastere, seroient de droit (et) de tout tems tenus, (et) demeure ledit Chapitre (et) Religieux déchargés de toutes charges à faire audit Monastere, aiant sur soi reprises icelles charges à faire ledit Seigneur Abbé pour soi (et) ses successeurs, comme étant siens (et) non mie dudit Chapitre. Au lieu desquels Benefices, Fruits, Profits (et) Revenus, iceux délaissés par ledit Chapitre, (et) repris par ledit Seigneur Abbé, pour le nombre spécifié en ladite Transaction homologuée par le Roi, tant Officiers, que non officiers, (et) Religieux qui sont aujourd'hui vivans, (et) aux fins suivant ledit Acord (et) Transaction (et) separation de Table, baille ledit Seigneur Abbé pour lui (et) ses successeurs Abbés, pour la vie d'iceux Religieux annuellement les Dîmes du Corps de Moissac, accoutumés être levés (et) perçus, sçavoir est : aux Paroisses de Saint Michel, (et) de Saint Martin (et) de Gandalou, (et) autres, s'y point y en a, accoutumés être aportés aux Frais dudit Seigneur Abbé aux Lieux nommés de tout tems le grand Sol de delà Tarn, (et) petit sol del Pes, (et) sur les Dîmes de la Madelaine du Corn, de Saint Laurent, de Saint Christophle, (et) de Saint Jean de Viaroze ; pour d'iceux Dîmes prendre (et) recevoir par les mains de leur Procureur ou Syndic la quantité de sept cens sacs de Blé froment, bon, pur et net, mesure de sol (et) de Moissac, (et) d'icelle jouïr, qu'est quantité revenante à la bonté du Pain (et) poids d'icelui, que doivent bailler les Peres Abbes, selon les anciens statuts, coutumes (et) établissemens d'icelui Monastere, confirmés (et) approuvés par nos très saints Peres les Papes à chacun des Religieux pour sa vie journelement.

Et sur lad(ite) quantité de Blé, prend à present ledit Chapitre à faire (et) entretenir la charge de trois Pauvres du mandat journelement, (et) de la Cene qui se fait chacun an le jour du Jeudi Saint au Refectoir [sic] dudit Monastere, (et) l'Hospitalité des Parens des Religieux, déchargeant en ce ledit Seigneur Abbé qui en seroit tenu (et) ses successeurs à l'avenir.

Et pour la décoration de l'Eglise (et) Saint Service, sur la quantité dudit Blé, ledit Chapitre entretiendra un Maître Organiste Musicien, (et) quatre pauvres Enfans ; lesquels enfans venant à l'âge de quatorze à quinze ans, seront changés (et) mobiles au gré (et) volonté dudit Seigneur Abbé, lesquels seront examinés tant en mœurs qu'en suffisance par le Chapitre, (et) suffisans qu'ils soient trouvés seront reçus par ledit Chapitre, (et) non autrement : Et baille ledit Seigneur Abbé pour la demeure desdits Maître (et) Enfans une Chambre suffisante audit Monastere.

Item, Baille ledit Seigneur Abbé audit Chapitre (et) Religieux chacun an, des trois parts les deux de tout le vin qui se leve chacun an au Dîme (et) Dimaire du Corps dudit Moissac ; desquelles deux parts, le Chapitre paiera les charges accoutumées ; sçavoir est, de quatre Prebendes sive Chapelainies, à trois pipes de vin pour Prebende (et) pour le Ladres deux pipes, (et) pour le Barbier une pipe, (et) pour le Forestier une pipe, (et) le pouchon au Sacristain, (et) pour les Messes de l'Infirmier trois barriques, (et) le vin qu'il faudra journelement au Mandat, (et) non autres quelconques : Et soi servira ledit Chapitre des cuves, treilh pour faire le vin (et) du chay de Larode, pour retirer lesdits vins (et) le petit Chay qu'est devant le Treil, (et) toute la vaisselle vinaire étant en iceux.

Et sera tenu pour ledit nombre homologué (et) approuvé par le Roi, ledit Abbé (et) ses successeurs à jamais, bailler la même quantité de sept cens sacs Blé froment annuelement, aux charges dessus spécifiées (et) non autres.

Item, pour la dépense des Serviteurs ordinaires, comme Boutelier, cuisinier, Boulanger, Saumatier, Portier (et) Lardon, sera tenu ledit Seigneur Abbé bailler ou faire bailler cinquante sacs blé, seigle, orge, feves, le quart d'un chacun grain annuelement ; lequel blé (et) autres grains se prendront sur lesdits Dîmes du grand (et) petit sol, de la Madelaine, de Saint Laurens, Saint Christophle (et) Saint Jean de Viarose dudit Moissac, tant qu'il y en aura pour le surplus, jusques à la quantité susdite de sept cens sacs Blé froment (et) cinquante sacs dudit mesturage, sera pris sur les plus prochains Benefices de l'Abbaïe (et) Monastere dudit Moissac, par les mains du Procureur ou Syndic député (et) constitué par ledit Chapitre ; Lesquels grains seront aportés aux greniers dudit Monastere, aux dépens dudit Chapitre ; Et si outre le nombre des grains especifiés au present article appartenans audit Chapitre, se trouvent ausd(its) sols (et) Dîmes aucuns grains, comme Blé, Seigle, Feves (et) autres quelconques, après que ledit Chapitre sera content, païé (et) satisfait dudit nombre (et) quantité de Blé, le surplus des grains desdits sols seront dudit Seigneur Abbé.